Дело № 1-181/2024

УИД 53RS0003-01-2024-001841-10

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

03 декабря 2024 года г. Валдай

Валдайский районный суд Новгородской области в составе председательствующего судьи Тимофеевой Т.А., с участием государственного обвинителя Соловьева К.А., подсудимой ФИО1, защитника в лице адвоката Кузнецовой Н.О., при секретаре Погребыской Е.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, в браке не состоящей, имеющей двоих малолетних детей, с основным общим образованием, работающей 

<

данные изъяты>, не военнообязанной, судимой:

ДД.ММ.ГГГГ Боровичским районным судом Новгородской области по ч. 1 ст. 158, п. "а" ч. 2 ст. 158, п. "а" ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 69 УК РФ к лишению свободы на срок 3 года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освобожденной 10 февраля 2020 года по отбытии срока наказания,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

Вину ФИО1 в применении насилия, не опасного для здоровья в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Преступление совершено ею при следующих обстоятельствах:

ФИО1, в период времени с 00 часов 14 минут до 02 часов 10 минут 12 октября 2024 года, будучи в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, применила насилие, не опасное для здоровья, в отношении представителя власти – участкового уполномоченного полиции отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД России по Валдайскому району (УУП и ПДН ОМВД России по Валдайскому району) младшего лейтенанта полиции ФИО9 назначенной на должность приказом УМВД России по Новгородской области от ДД.ММ.ГГГГ № которая в период времени с 08 часов 00 минут 11 октября 2024 года до 08 часов 00 минут 12 октября 2024 года, находилась при исполнении своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с п. 9 раздела I (Общие положения) должностного регламента (должностной инструкции) участкового уполномоченного полиции УУП и ПДН ОМВД России по Валдайскому району ФИО10 утвержденного 26 января 2024 года начальником ОМВД России по Валдайскому району (должностная инструкция) участковому уполномоченному полиции устанавливается ненормированный служебный день, он может привлекаться к несению службы в ночное время, в выходные и не рабочие праздничные дни в соответствии со ст.53 Федерального закона от 30.11.2011 №342-Ф3, в соответствии с требованиями Приказа МВД РФ № от 29.03.2019 года "О несении службы участковым уполномоченными полиции на обслуживаемом административном участке и организации этой деятельности".

В соответствии с п. 10.1 раздела I (Общие положения) должностной инструкции ФИО11 принимает меры, направленные на предупреждение и пресечение преступлений и иных правонарушений, выявление и раскрытие преступлений в соответствии с распределением обязанностей, установленных нормативными правовыми актами МВД России, регламентирующими вопросы деятельности органов внутренних дел по предупреждению преступлений, осуществляет производство по делам об административных правонарушениях; в соответствии с п. 10.5 раздела I (Общие положения) должностной инструкции рассматривает обращения (заявления, сообщения) граждан, относящиеся к его компетенции; в соответствии с п. 20.8 раздела III (Права) должностной инструкции имеет право составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях; в соответствии с п. 20.1 раздела III (Права) должностной инструкции требовать от граждан прекращения противоправного деяния, устанавливает личность правонарушителя который совершил административное правонарушение, принимает меры по поиску свидетелей и фиксации их показаний, определяет обстоятельства, подлежащие выяснению по делу; в соответствии с п. 20.7 раздела III (Права) должностной инструкции доставлять граждан, находящихся в общественных местах в состоянии алкогольного опьянения в медицинские организации, в служебные помещения ОМВД РФ по Валдайскому району.

В соответствии с п.п. 1, 2, 11 ч. 1 ст. 12 Федерального закона Российской Федерации от 07.02.2011 № З-ФЗ "О полиции", на полицию возлагаются обязанности принимать и регистрировать заявления и сообщения о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях; осуществлять в соответствии с подведомственностью проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации; прибывать незамедлительно на место совершения административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения административного правонарушения, обстоятельства происшествия; выявлять и пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции.

В соответствии с п.п. 1, 2, 8, 13 ч. I ст. 13 Федерального закона Российской Федерации от 07.02.2011 № З-ФЗ "О полиции", для выполнения возложенных на полицию обязанностей, предоставлено право требовать от граждан прекращения противоправных действий; проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеются данные, если имеется повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административном правонарушении, а равно, если имеются основания для их задержания в случаях, предусмотренных федеральным законом; составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях; доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции в целях установления личности гражданина.

В соответствии с п.п. 1, 2 ч.1 ст. 27 Федерального закона Российской Федерации от 07.02.2011 № З-ФЗ "О полиции", сотрудник полиции независимо от замещаемой должности, места нахождения и времени суток обязан: оказывать первую помощь гражданам, пострадавшим от преступлений, административных правонарушений и несчастных случаев, а также гражданам, находящимся в беспомощном состоянии либо в состоянии, опасном для их жизни и здоровья; в случае обращения к нему гражданина с заявлением о преступлении, об административном правонарушении, о происшествии либо в случае выявления преступления, административного правонарушения, происшествия принять меры по спасению гражданина, предотвращению и (или) пресечению преступления, административного правонарушения, задержанию лиц, подозреваемых в их совершении, по охране места совершения преступления, административного правонарушения, места происшествия и сообщить об этом в ближайший территориальный орган или подразделение полиции.

В соответствии с п.п. 1, 2, 3, 4 ч. 1 ст. 28 Федерального закона Российской Федерации от 07.02.2011 № З-ФЗ "О полиции", сотрудник полиции независимо от замещаемой должности, места нахождения и времени суток при выполнении обязанностей, указанных в части 2 статьи 27 настоящего Федерального закона, имеет право: требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий; проверять у граждан и должностных лиц документы, удостоверяющие их личность и (или) подтверждающие их полномочия; требовать от лиц, подозреваемых в совершении административного правонарушения, оставаться на месте до прибытия представителей территориального органа или подразделения полиции либо представителей других правоохранительных органов, а также доставлять лиц, подозреваемых в совершении административного правонарушения, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в иное служебное помещение.

В соответствии с п. 6 ст.53 Федерального закона от 30.11.2011 №342- ФЗ, сотрудник органов внутренних дел в случае необходимости может привлекаться к выполнению служебных обязанностей сверх установленной нормальной продолжительности служебного времени, а также в ночное время.

Таким образом, ФИО12 является представителем власти, а именно - должностным лицом правоохранительного органа, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости.

12 октября 2024 года в 00 часов 14 минут в дежурную часть ОМВД России по Валдайскому району поступило сообщение от ФИО22 зарегистрированное в КУСП №, о том, что в её квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, стучатся в дверь.

В этой связи для выяснения обстоятельств происшествия, по данному сообщению, участковый уполномоченный полиции отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД России по Валдайскому району ФИО13 была направлена оперативным дежурным по указанному адресу.

Прибыв по указанному адресу, ФИО15 была установлена ФИО1, которая распивала спиртные напитки на лестничной площадке дома. Поскольку в действиях ФИО1 усматривались признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.20.20 КоАП РФ, ФИО14. препроводила ФИО1 в ОМВД России по Валдайскому району, расположенному по адресу: 

<

...>, для составления административного протокола.

В период времени с 00 часов 14 минут до 02 часов 10 минут 12 октября 2024 года ФИО16., находясь в холле дежурной части ОМВД России по Валдайскому району, действуя в пределах предоставленных ей прав и полномочий, на основании ст. 12 Федерального закона "О полиции", поскольку в действиях ФИО1 усматривались признаки административного правонарушения, предъявила ей законное требование о прекращении противоправного поведения, выражавшегося в том, что ФИО1 ругалась грубой нецензурной бранью, стучала в окно, пыталась кидать стулья.

ФИО1, понимая законность требований участкового уполномоченного полиции УУП и ПДН ОМВД России по Валдайскому району младшего лейтенанта полиции ФИО17. о прекращении противоправного поведения, испытывая неприязнь к ФИО21 за действия, входящие в её полномочия как сотрудника полиции, с целью воспрепятствовать исполнению представителем власти своих должностных обязанностей, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий и желая, наступления общественно-опасных последствий, применила насилие, не опасное для здоровья, в отношении участкового уполномоченного полиции ФИО18 а именно: схватила левой рукой и сжала последнюю за правое плечо, при этом причинила последней телесное повреждение в виде кровоподтёка (отёк, синюшность кожных покровов - гематомы) области правого плеча, которое по своей оценке квалифицируется как повреждение, не повлекшее за собой вред здоровью, от которого ФИО19 испытала физическую боль.

При этом действия ФИО1 носили умышленный, целенаправленный характер, связанный с применением насилия в отношении участкового уполномоченного полиции отделения УУП и ПДН ОМВД России по Валдайскому району младшего лейтенанта полиции ФИО20 с целью воспрепятствования исполнения последней своих должностных обязанностей.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 318 Уголовного кодекса Российской Федерации, признала полностью. 

Поскольку обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме; она своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства; государственным обвинителем и потерпевшей не высказано возражений против рассмотрения дела в особом порядке, то суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Органами предварительного следствия ФИО1 предъявлено обвинение в применении насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Вместе с тем, суд считает, что квалифицирующий признак "применение насилия, не опасного для жизни" не нашел своего подтверждения, поскольку как усматривается из предъявленного ФИО1 обвинения, подсудимая схватила рукой и сжала потерпевшую за левое плечо, причинив ей телесное повреждения в виде кровоподтека и физическую боль.

Принимая во внимание, что положения главы 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации не содержат норм, запрещающих переквалифицировать содеянное подсудимой, если это не требует исследование собранных по делу доказательств и фактические обстоятельства при этом не изменяются, суд полагает возможным исключить из объема предъявленного подсудимой обвинения квалифицирующий признак "применение насилия, не опасного для жизни".

Кроме того, суд полагает необходимым исключить из, предъявленного ФИО1 обвинения указание на угрозу применения насилия, как излишне вмененное.

Таким образом, суд считает необходимым признать подсудимую ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 Уголовного кодекса Российской Федерации, а именно в применении насилия, не опасного для здоровья в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

В соответствии со ст. 19 Уголовного кодекса Российской Федерации ФИО1, как лицо вменяемое, подлежит уголовной ответственности.

При назначении наказания суд, в соответствии со ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимой, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

В соответствии со ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, совершенное подсудимой преступление, относится к категории преступлений средней тяжести.

С учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимой преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления, в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, согласно п.п. "г", "и" ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской федерации, судом признаются наличие двоих малолетних детей у виновной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Также обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, согласно ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской федерации признаются чистосердечное раскаяние в содеянном, признание ею своей вины, наличие хронического заболевания и вызванное им ухудшение состояния здоровья, принесение публичных извинений потерпевшей, которые последняя приняла.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой ФИО1 в соответствии с п. "а" ч. 1 ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд признает рецидив преступлений. 

Также, обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой ФИО1 в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд признает совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку непосредственно перед совершением преступления подсудимая употребляла спиртные напитки, находилась в состоянии алкогольного опьянения и именно это состояние ослабило ее волевой контроль, и способствовало совершению преступления.

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Принимая во внимание изложенные обстоятельства, характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимой, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, учитывая, что наказание, в соответствии со ст. 43 Уголовного кодекса Российской Федерации применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить подсудимой наказание в виде лишения свободы, в пределах санкции статьи по которой квалифицированы его действия, но с учетом требований ч. 5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации на срок, не превышающий двух третей максимального срока наказания, предусмотренного за совершенное преступление, с применением положений ч. 2 ст. 68 Уголовного кодекса Российской Федерации.

С учетом тяжести совершенного преступления, степени его общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ст. 64 и ч. 3 ст. 68 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Оснований для применения положений ч. 1 ст. 62 Уголовного Кодекса Российской Федерации при назначении наказания не имеется, поскольку в действиях подсудимой судом установлены отягчающие наказание обстоятельства.

Не имеется и предусмотренных законом оснований для замены подсудимой наказания в виде лишения свободы принудительными работами.

Вместе с тем, учитывая наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание, что ФИО1 полностью признала вину и раскаялась в содеянном, активно способствовала расследованию преступления, принесла публичные извинения потерпевшей, которые она приняла, суд приходит к выводу, что исправление подсудимой возможно без изоляции от общества и полагает, что при назначении наказания следует применить ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначив наказание условно, с установлением испытательного срока, в течение которого ФИО1 должна своим поведением доказать свое исправление.

По мнению суда, только такое наказание соразмерно содеянному и отвечает требованиям справедливости.

Гражданский иск не заявлен.

Вещественных доказательств по уголовному делу не имеется.

Суммы, выплаченные адвокату Кузнецовой Н.О. в размере 1730 рублей – следует признать процессуальными издержками.

Согласно ч. 10 ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации процессуальные издержки следует отнести за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 318 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 10 месяцев.

На основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации считать назначенное наказание условным и установить испытательный срок 2 года, в течение которого ФИО1 должна доказать свое исправление.

На основании ч. 5 ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации обязать ФИО1 не менять место жительства и работы без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, трудиться в течение всего испытательного срока, являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию 2 раза в месяц.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – сохранить до вступления в законную силу приговора суда.

Процессуальные издержки – оплату услуг адвоката Кузнецовой Н.О. в размере 1730 рублей за оказание юридической помощи подсудимой на предварительном следствии – отнести за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новгородский областной суд через Валдайский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения. Если осужденная заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в ее апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. Осужденная вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных Уголовно-процессуальным кодексом Российской Федерации, либо отказаться от защитника.

Судья: подпись

Копия верна: судья Т.А. Тимофеева

Приговор вступил в законную силу: "…………………….." 2024 года.